1v1униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Азамат-Юртовская средняя школа))

ПРИКАЗ

От 14.04.2023года

О внесении изменений в приказ МБОУ
«Азамат-Юртовская средняя школа»
от 13 февраля 2023 года № 12/3

№22/1

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской
республики от 27 марта 2023 года №440-п «О внесении изменений в приказ
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 3 1 января 2023 года
№170-п», приказом МУ « Управление образования Гудермесского муниципального
района» от 12.04.2023 года № 86 «О внесении изменений в приказ МУ« Управление
образования Гудермесского муниципального района от 13 февраля 2023 года №29»

приказываю:

1. Внести в приказ МБОУ «Азамат-Юртовская средняя школа» от 13
февраля 2023 года № 12/3 «О введении федеральных основных
образовательных программ» следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
2. Утвердить:

- план-график мероприятий по введению ФООП в МБОУ «Азамат-
Юртовская СШ» согласно приложению № 1;

- чек-лист готовности школы к введению ФООП согласно приложению
№2;
_ план мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП согласно
приложению №3

3. Заместителю директора по ИКТ Ахмадову М.У. разместить настоящий
приказ на сайте школы.

4. Заместителям директора и методисту школы:

_ обеспечить реализацию План-графика мероприятий по введению ФООП;
_ организовать деятельность педагогов школы по обеспечению участия в
реализации мероприятий план-графика школы;

_ информировать родителей (законных представителей) обучающихся о
переходе на обучение в соответствии с ФООП. V

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собои.

Директор СШ

t" ' 1_l\t'~~,.
л:\· \\.t,.~C10J O,\'.,,.. . ,-..r~,;, 1\~1 ( 1\ оНО0 ; -,, :;_;,' ' 1}

~;)~\-~O,O~At;~4,~ i•~~, "'-- ..,
1t'a<o у"-;;:, ~ _Y' ._.~ .,:-,J~ ·, ~-- • . "~ ti" .ЧJ ~i(~f . i ' \ ' - -. -"cv ,. .-. 't (' e,1.:JE~"t" .c,1/.•' ~·· \ (" J; _;, • ., ....

. ,,, О.,.~ <'//,'. ,с- . r , ' • ·y-•']i ц,~ ~fl'I ., ~ .. J
• .~ o or:/1~, 1 R s:. r , ,

~1;:_u"l c: 1I ':(:: . . ~ )-( Fc

~.{?~~~)'•~• , • .. ~ ~u ~f~
~'\ t·~ ~ \ · .· 1· ._, 1 • .... , .. · • ~р-1
'\' •\ ·'i: , ' . . -~ ,-~,,.~. <t { .. ~, .. .Ytr,,[_." ';1 • '9 t,~)·

,·1. ~ ~'- , t,~; .. ~ ~t"f .

·•:t(' '\-, -,н ,~ ~ 1-·
-'<¼;u ~._, 1-,

Т.Р .Ахмадов.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу от 14.04.2023г.№22/1

План мероприятий

по введению ФООП МБОУ «Азамат-Юртовская средняя школа»

№

п/п

Мероприятия

1

Сроки 1

исполнения

Результат

1. Организационное обеспечение перехода на обучение в соответствии с ФООП

Создание рабочей группы по 1 полугодие Приказ о создании рабочей группы по

обеспечению перехода на 202Зг. обеспечению перехода на ФООП

ФООП

2 Проведение родительских

собраний, по переходу на

ФООП.

3 Проведение

4

просветительских

мероприятий, направленных

на повышение

компетентности педагогов

образовательной организации

и родителей обучающихся

Анализ соответствия

материально-технической

базы образовательной

организации для реализации

ФООП действующим

санитарным и

противопожарным нормам,

нормам охраны труда

5 Комплектование библиотеки

УМК по всем предметам

учебных планов для ФООП в

соответствии с Федеральным

перечнем учебников

6 Разработка и реализация

системы мониторинга

образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных представителей)

для проектирования учебных

планов ФООП в части,

формируемой участниками

образовательных отношений,

и планов внеурочной

деятельности.

Рабочая группа по обеспечению

перехода на ФООП

Май 202Зг. Протокол родительского собрания

В течение Разделы на сайте 00
всего

периода

1 полугодие
202Зг.

Август

202Зг.

В течение

всего

периода

Информационная справка об оценке

материально-технической базы

перехода на ФООП.

Наличие утвержденного и

обоснованного списка учебников для
реализации ФООП. Формирование

ежегодной заявки на обеспечение

образовательной

организации учебниками в соответствии

с Федеральным перечнем учебников

Аналитическая справка заместителя
директора по УР.

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода наФООП.

7 Формирование банка данных В течение Банк данных нормативно-правовых
нормативно-правовых всего документов федерального,

документов федерального, периода регионального, МУRиципального

регионального, уровней, обеспечивающих реализацию

муниципального уровней, ФООП.

обеспечивающих переход на

ФООП.

8 Изучение документов В течение Ознакомления с документами

федерального, регионального всего федерального, регионального уровня,

уровня, регламентирующих периода регламентирующими введение ФООП

введение ФООП

9 Внесение изменений в 1 полугодие Приказ о внесении изменений в

программу развития 2023г. программу развития образовательной

образовательной организации организации.

10 Разработка приказов, l полугодие Приказы, локальные акты,

локальных актов, 2023г. регламентирующие переход на ФООП.

регламентирующих переход

на ФООП.

11 Разработка на основе ФООП 1 полугодие Основная образовательная программа

программы образовательной 2023г.

организации, в том числе

рабочих программы

воспитания,календарного

плана воспитательной

работы, программы

формирования УУ Д, в

соответствии с требованиями

новых ФГОС

12 Разработка учебных планов, 2022r. Учебный план НОО.

планов внеурочной Учебный план 000.
деятельности в соответствии

с ФООП на 2022/23 учебный Учебный план СОО.

год
План внеурочной деятельности НОО.

План внеурочной деятельности ООО,

План внеурочной деятельности СОО

13 Разработка и утверждение 2023г. Рабочие программы педагогов по

рабочих программ педагогов учебным предметам, учебным курсам (в

по учебным предметам, том числе и внеурочной деятельности) и

учебным курсам (в том числе учебным модулям учебного плана

и внеурочной деятельности)
и учебным модулям учебного

плана на 2023/24 учебный
год в соответствии ФООП

14 Утверждение списка УМК август Приказ об утверждении списка УМК

для уровней НОО и ООО, для уровней НОО и ООО, СОО с

соо. приложением данного списка

15 Проведение экспертизы апрель Отчет и по необходимости проекты

локальных актов школы в обновленных локальных актов

сфере образования (на
несоответствие требованиям

ФООП)
3. Методическое обеспечение перехода на обучение в соответствии с ФООП.

16 Разработка плана
В течение План методической работы.

методической работы, всего

обеспечивающей периода

сопровождение перехода

ФООП

17 Изучение нормативных В течение Планы работы ШМО.

документов по переходу на всего Протоколы заседаний ШМО
ФООП педагогическим периода

коллективом

18 Обеспечение В течение План работы методического совета
консультационной всего образовательной организации.
методической поддержки периода

Планы работы ШМО. педагогов по вопросам

реализации ФООП иновым
ФГОС

19 Организация работы по В течение План работы педагога-психолога.
психолого-педагогическому всего

сопровождению перехода на периода

ФООП
20 Формирование пакета В течение Пакет методических материалов по теме

методических материалов по всего реализации ФООП по новому ФГОС
теме реализации ФООП по периода
новому ФГОС

21 Формирование плана ВШК в В течение План ВШК на учебный год.
условиях перехода ФООП всего

периода

22 Формирование плана В течение План функционирования ВСОКО на функционирования ВСОКО в всего учебный год.
условиях перехода на новые периода

ФГОС и реализации ФООП

4. Кадровое обеспечение перехода на обvчение в соответствии с ФООП 23 Поэтапная подготовка В течение План курсовой подготовки с охватом в
педагогических и всего 100 процентов педагогических
управленческих кадров к периода работников, реализующих ФООП
постепенному переходу на

ФООП: разработка и
реализация ежегодного

плана-графика курсовой
подготовки педагогических

работников, реализующих
ФООП

24 Распределение учебной Ежегодно Приказ об утверждении учебной
нагрузки педагогов на нагрузки на учебный год
учебный год

5. Информационное обеспечение перехода на обучение в соответствии с ФООП
25 Размещение на сайте В течение Сайт образовательной организации образовательной организации всего

Пакет информационно-методических информационных материалов периода

о переходе на ФООП материалов

№

п/п

1.
1.1 .

1.2.

1.3.

1.4.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу директора

от 14.04.2023г. № 22/1

Чек-лист

готовности школы к введению

федеральных основных общеобразовательных про~м

Мероприятие (показатель) Сроки Выполнение

показателя

1.Организационно-управленческое обеспечение
Создать в образовательной Февраль Приказ о создании
организации рабочую группу по 2023 года рабочей группы
приведению основной образовательной
программы в соответствие с

федеральным государственным
образовательным стандартом и
федеральной основной образовательной
программой (далее соответственно -
ООП, ФГОС, ФООП)
Провести родительские Февраль Протоколы
собрания с целью информирования 2023 года родительских
родителей оФООП собраний

Составить перечень учебников Февраль- Составлен перечень
для обеспечения реализации ООП в Март учебников
соответствии с ФГОС иФООП, и новым 2023года
федеральным перечнем учебников
(далее - ФПУ)

Организовать изучение Февраль- Отчет по
потребностей (запросов) обучающихся и Март проведенному
родителей (законных представителей ) для 2023 года анализу
проектирования учебных планов

изучению
начального общего образования, потребностей
основного общегообразования и среднего ( запросов)
общегообразования (далее

обучающихся
соответсвенно - НОО. ООО. СОО) в

и родителей
части, формируемой участниками

( законных образовательных отношений, и планов
представителе внеурочной деятельности. определения
й) направления профильных классов на

уровнеСОО

Отметк,
о выпол

пении

(да/нет)

-

2. Нормативно-правовое обеспечение

2.1. Разработать приказы. Январь- Утвержденные
локальные акты, регламентирующие июль приказы, локальные

приведениеООП в соответствие с ФГОС 2023года акты

иФООП

2.2. Рассмотреть и утвердить ООП. До Утвержденные ООП
приведенные в соответствие с Ф ГОС lсентября НОО. ООП ООО.
и ФООП, на заседании 2023 года ООП СОО размещены
педагогического совета на сайте школы

3. Кадровое обеспечение
3.1 . Изучить образовательные Февраль - Создан банк

потребности и профессиональные март дефицитов
затрудненияпедагогических работников 2023года педагогических

ООв условиях введения ФООП работников
... 1

Запланировать и организовать Февраль Составлен план -.) ·- ·
повышение квалификации 2023 года график повышения
педагогических работников по вопросам квалификации
реализации ФГОС и ФООП педагогических

работников

4. Методическое обеспечение
4.1. Внести в план методической Февраль Разработан и

работы 00 мероприятия по 2023 года утвержден план
методическом обеспечению методическойработы,
введения ФООП обеспечивающий

сопровождение

введения ФООП
-+.~. Обеспечить консультационную В течение Консультационная

методическую поддержкупедагогов по года методическая

вопросам поддержка

организована в рамках

деятельности

школьных

методических

объединений и
методсовета школы.

5. Информационное обеспечение

5.1. Провести работу по Февраль - На сайте 00 размещена
информированию участников Август информация о
образовательных отношений оФООП 2023года введении ФООП и
(в том числе разместитьинформацию проведенных

на сайте 00) мероприятиях

5.2 . Организовать информирование Февраль - На сайте 00
родительской общественностио сентябрь размещенаинформация
введении ФООП (в том числе 2023 года о введении ФООП и
разместить информацию на сайте 00) проведенных

мероприятиях

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу 14.04.2023 г. № 22/1

План мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП

№ Содержание Сроки Планируемый

1

Ответственный
п/п деятельности результат

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к
реализации ООП в соответствии с ФООП

1. Диагностика

образовательных

потребностей и

профессиональных Наличие -объективной Дуруева М.Х.,
затруднений информации о методист школы

педагогических готовности педагогов к

работников Апрель-май переходу на ФООП
образовательной

организации в условиях

внедрения ФООП и

федеральных базовых
рабочих программ

2.
Разработка плана Наличие плана Дуруева М.Х.,

методического ~методист школы
методического сопровождения

сопровождения повьппения

повышения
Апрель

профессиональной
профессиональной компетентности

компетентности педагогов в условиях

педагогов в условиях перехода на ФООП
перехода на ФООП

3. Изучение нормативных Апрель-
Принятие

документов по внедрению май

ФООП педагогическим в соответствии
педагогами школы Руководители
необходимости шмо коллективом. с планом
перехода на ФООП

4. Реализация плана- План курсовой
графика курсовой подготовки с

подготовки До 1 охватом в 100
педагогических сентября процентов Дуруева М.Х.
работников, 2023 года педагогических Методист
реализующих работников,
федеральные базовые реализующих

рабочие программы Федеральные базовые
рабочие
программы

5. Корректировка плана План методических
методических семинаров семинаров
внутришкольного ~нутришкольного
повышения квалификации повышения

педагогических работников квалификации
образовательной

Апрель
педагогических

организации с ориентацией работников
на проблемы внедрения образовательной
ФООП организации

6. Повышение
Организация участия профессиональной
педагогов школы в компетентности
проблемных семинарах,

В течение
педагогических

конференциях по
учебного

работников по Руководители
вопросам реализации вопросам ШМО
ФООП и федеральных года

реализации ФООП
рабочих программ и федеральных
учебных предметов рабочих программ

учебных предметов
7. Проведение инструктивно-

методических совещаний и

обучающих семинаров по
вопросам реализацииФООП В течение
и федеральных рабочих учебного
программ года

Дуруева М.Х. учебных предметов
Методист 8. Консультирование

педагогов школы по
Ликвидация вопросам введения В течение
профессиональных Шавхалова Т.Ш, ФООП, особенностей учебного
затруднений, заместитель реализации федеральных года

директора по УР, повышение рабочих программ
профессиональной руководители учебных предметов
компетентности шмо 9. Создание творческих групп
педагогов учителей по методическим

проблемам, связанным с
В течение реализацией федеральных
учебного

рабочих программ по
года

учебным предметам

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в
соответствии с ФООП

10. Изучение особенностей
Апрель-май

Представление
Обязательных федеральных педагогов о Заместитель
рабочихпрограмм по федеральных рабочих директора по УР,
учебным предметам программ по учебным методист
«Русский язык» , предметам «Русский
«Литературное язык» , «Литературное
чтение» , «Окружающий чтение», «Окружающ
мир» на уровне НОО ий мир» на уровне

НОО требованиях к
содержанию и

федеральных рабочих
программ по учебным
предметам «Русский

языю>, «Литературное

чтение», «Окружаю
щий мир» на уровне

ноо
11 . Представление

педагогов о

требованиях к
содержанию и

Изучение особенностей планируемых

обязательных результатах освоения
федеральных рабочих федеральных

Заместитель программ по учебным рабочих программпо
директора по УР, предметам «Русский

Апрель - май
учебным предметам

руководители язык», «Литература», «Русский язык»,
ШМО. «История», «Литература»,
Методист «Обществознание», «История»,

«География», «ОБЖ» на «Обществознание»,
уровнях ООО и СОО «География», «ОБЖ»

на уровнях ООО и
соо

12. Изучение федеральной
Разработка рабочих рабочей программы
программ по Заместитель воспитания. Учет
учебным предметам директора по УР, федеральной рабочей

Апрель - май с учетом руководители
программы воспитания

федеральной ШМО, методист при разработке рабочих
рабочей программы программ по учебным
воспитания

предметам

13. Перечень учебников
для реализации ООП

Анализ перечня в соответствии с

учебников на предмет ФООПиновым Руководители
соответствия новому ФПУ. шмо,
Ф ПУ, выявление Май Перечень учебников, Крымсолтанова
учебников, которые исключенных из Р.А.,педагог-
искточены из перечня и ФПУ и подлежащих библиотекарь
нуждаются в замене замене с сентября

2023 года
14. Перечень учебников

для использования в Шавхалова Т.Ш.,
Выбор и обоснование образовательном заместитель
педагогами учебников из процессе при директора по УР,
нового ФПУ для

Май
реализации ООП руководители

обеспечения реализации уровней образования ШМО;
ООП в соответствии с в соответствии с Крымсолтанова
ФООП ФООП на 2023/24 Р.А.,педагог-

учебный год библиотекарь

15. Материалы для

разработки рабочих

программ по

Изучение федеральных Учебным предметам,

учебных планов,
учебным курсам (втом

федеральных планов Апрель-май
числе и внеурочной Руководи

внеурочной
деятельности), тели

деятельности в ФООП
учебным модулям в шмо

соответствии с ФООП

16.
Разработка рабочих

Наличие рабочих

программ учебных
программ учебных

Шавхалова

предметов, учебных предметов, учебных т.ш.,

курсов (в том числе и курсов (в том числен
заместитель

внеурочной деятельности),
Апрель-май внеурочной

директора

учебных модулей в деятельности), по УР,
соответствиис ФООП учебных модулей в

методист
соответствии с ФООП

школы

18. Формирование пакета
В течение

Пакет методических Шавхалова
методических материалов

всего периода
материалов по теме т.ш.,

по теме реализации ООП реализации ООП ООО заместитель
ООО всоответствии с

реализации
в соответствии с директора по УР,

оопооо
ФООП ООО ФООПООО методист школы

19. Формирование пакета
В течение Пакет методических

методических материалов
всего периода материалов по теме

Шавхалова Т.Ш.,
по теме реализации ООП

реализации реализации ООП СОО
заместитель

СОО в соответствии с директора по оопсоо в соответствиис
ФООПСОО

ФООПСОО IYP, методист
!ШКОЛЫ

Мероприятия по актуальным вопросам введения ФООП

20. Участие управленческих В течение Повышение Шавхалова
команд во всех всего периода профессиональной т.ш.,
мероприятиях, компетенции

проводимых региональной заместитель
и муниципальной директора по УР
методических служб

21. Методическое совещание Оценка готовности

«Готовность школы» Август школы к введению Дуруева М.Х.,
к введению ФООП» l2023года ФООП методист школы

22. Внесение дополнений в

планы педагогов по В течение Повышение Дуруева М.Х,

самообразованию с целью всего периода профессиональной !Методист

изучения требований компетенции

ФООП

23. перечислить

_11,1еропрuятия,

проведенные в школе и

запланированные

(семинары, круглые

столы, практикумы,

совещания, педсоветы,

.wетодсоветы ит. д.)

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}